
AM\1290605LV.docx PE754.376v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

16.11.2023 A9-0319/474

Grozījums Nr. 474
Grace O'Sullivan
Verts/ALE grupas vārdā

Ziņojums A9-0319/2023
Frédérique Ries
Iepakojums un iepakojuma atkritumi
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Regulas priekšlikums
II pielikums – 2.a tabula (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

2.a tabula. Indikatīvi parametri, kas jāņem vērā, nosakot 6. pantā minētos reciklēšanai 
piemērota dizaina kritērijus

Reciklēšanai 
piemērota dizaina 
kritēriji

Apraksts

Piedevas Piedevu klātbūtne iepakojumā var izraisīt to, ka iepakojuma 
materiāli šķirošanas procesā tiek nepareizi sašķiroti, un kontaminēt 
iegūtās otrreizējās izejvielas.
Dažādiem plastmasas veidiem ir atšķirīgs blīvums, ko izmanto 
materiālu atdalīšanai šķirošanas tehnoloģijā. Ja šis plastmasas 
veidam specifiskais blīvums tiek mākslīgi mainīts, pievienojot 
blīvumu mainošus materiālus (t. i., piedevas), šķirošanas procesu 
vairs nevar izmantot. Izšķirošā robežvērtība ir blīvums, kas ir lielāks 
vai mazāks par 1 g/cm3.

Etiķetes/apvalki Pilnīgs iepakojuma apvalks vai apvalki var veicināt nepareizu 
šķirošanu šķirošanas procesā un pazemināt otrreizējo izejvielu 
kvalitāti.
Pudeļu gadījumā, ja apvalka materiāls nav identisks pudeles 
materiālam un/vai apvalks ir apdrukāts, nav iespējams pareizi 
noteikt pudeles krāsu (piemēram, caurspīdīgām pudelēm) un 
pudeles pareizi sašķirot.



AM\1290605LV.docx PE754.376v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Aizdares sistēmas un 
sīkas detaļas

Aizdares, kas nav stingri piestiprinātas pie iepakojuma, var 
palielināt piedrazošanu un arī samazināt šķirošanas un attiecīgi 
reciklēšanas procesu efektivitāti. Mazas detaļas var piestiprināt 
mehāniski, lai šķirošanas procesā tās būtu viegli noņemt.
Plastmasas aizdarēm jābūt veidotām tā, lai tās varētu atdalīt pirms 
likvidēšanas vai šķirošanas procesa laikā. Ja PET pudelēm tiek 
izmantoti folijas vāciņi, tiem jābūt viegli noņemamiem tā, lai 
nepaliktu atliekas.
PET pudeļu aizdaru blīvumam ideālā gadījumā jābūt mazākam par 
1 g/cm3, lai šķirošanas vai reciklēšanas procesā tās varētu atdalīt.
Sākot no 2024. gada, dzērienu tarai līdz 3 litriem ir jāgarantē 
noslēgšanas izturība (saskaņā ar Direktīvas (ES) 2019/904 6. pantu) 
paredzētajā lietošanas laikā.

Līmvielas
Līmvielas komponenti jāizstrādā tā, lai tos varētu viegli atdalīt 
reciklēšanas procesā vai lai tos varētu viegli atdalīt tiešie lietotāji (vai 
lai tie neietekmētu šķirošanas un reciklēšanas procesu efektivitāti). 
Līmvielu atlieku klātbūtne uz iepakojuma var pazemināt otrreizējo 
izejvielu kvalitāti (tīrību).
Līmvielas, kas satur metālu vai alumīniju (slāņa biezums pārsniedz 5 
µm) vai veicināt nevēlamu sašķirošanu metāla frakcijā.
Līmvielām jābūt nomazgājamām ar ūdeni, lai nodrošinātu to 
atdalīšanu no galvenā iepakojuma un lai nepaliktu līmvielu atliekas.

Krāsas
Spēcīgi krāsoti papīra vai plastmasas materiāli var radīt problēmas 
saistībā ar šķirošanu un var pasliktināt sekundāro izejvielu kvalitāti.
Piemēram, krāsvielas uz tehniskā oglekļa bāzes var izraisīt nepareizu 
materiāla klasifikāciju vai materiāla izņemšanu šķirošanas procesā, 
ja tiek izmantota infrasarkano staru noteikšanas metode plastmasas 
šķirošanas procesā. Ir pieejamas arī melnās un tumšās krāsvielas, 
kuras nav uz tehniskā oglekļa bāzes un var noteikt ar infrasarkano 
staru iekārtām.

Materiālu sastāvs Vēlams izmantot tādus viena veida materiālus vai materiālu 
kombinācijas, kas nodrošina vieglu atdalīšanu un lielu otrreizējo 
izejvielu apjomu.



AM\1290605LV.docx PE754.376v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Aizsargslāņi/pārklāj
umi

Aizsargslāņi/pārklājumi iepakojumā var apgrūtināt reciklēšanu. Ja 
pastāv prasības attiecībā uz aizsargslāni, tādus materiālus kā silīcija 
oksīds vai alumīnija oksīds var izmantot līdz noteiktai procentu 
daļai.
Papīra/kartona iepakojuma gadījumā no pārklājuma principā būtu 
jāizvairās. Tomēr var izmantot vienpusēju plastmasas pārklājumu 
vai plastmasas laminējumu, nodrošinot, ka šķiedras saturs labākajā 
gadījumā pārsniedz 95 %.

Tintes/apdruka Tādas tintes izmantošana, kuras sastāvā ir vielas, kas rada bažas, 
apgrūtina reciklēšanu, jo šīs iepakojuma vienības nevar reciklēt. 
Turklāt drukas tinte, kas izdalās, var kontaminēt reciklēšanas 
plūsmu ar mazgāšanas ūdeni. Tāpat drukas tinte, kas neizdalās, var 
ierobežot reciklēšanas plūsmas pārredzamību.

Produktu atliekas/ 
viegla iztukšošana

Iepakojumam jābūt veidotam tā, lai tā saturu varētu viegli iztukšot, 
un, likvidējot iepakojumu, tam jābūt pilnībā iztukšotam.
Iepakojumā esošās atliekas var negatīvi ietekmēt reciklēšanas 
frakcijas.

Sadalīšanas 
vieglums 
(iepakojuma dizaina 
iezīme)

Dizaina pieejas var veicināt iepakojuma vieglu sadalīšanu dažādos 
komponentos, piemēram, tādos, kuros ir augsts vērtīgu materiālu 
saturs un/vai bīstamo vielu saturs. Tas palīdz ekstrahēt 
mērķmateriālu no iepakojuma un tādējādi palielina iepakojuma 
reciklējamību.

Or. en

Pamatojums

Lai gan ENVI komitejas grozījumā Nr. 321 ir sniegts to kritēriju saraksts, kas Komisijai būtu 
jāņem vērā, izstrādājot deleģēto aktu par reciklēšanai piemērotu dizainu, ir lietderīgi iekļaut 
arī šādu kritēriju aprakstu. Tas būtu noderīgs orientieris nozarei un ļautu iepakojuma 
ražotājiem jau sākt pielāgot savu iepakojumu, pirms Komisija publicē deleģēto aktu.



AM\1290605LV.docx PE754.376v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

16.11.2023 A9-0319/475

Grozījums Nr. 475
Grace O'Sullivan
Verts/ALE grupas vārdā

Ziņojums A9-0319/2023
Frédérique Ries
Iepakojums un iepakojuma atkritumi
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Regulas priekšlikums
V pielikums – 2. rinda

Komisijas ierosinātais teksts

2.

Svaigu augļu un 
dārzeņu 
vienreizlietojams 
plastmasas 
iepakojums, 
vienreizlietojams 
kompozītais 
iepakojums vai 
cits 
vienreizlietojams 
iepakojums

Vienreizlietojams svaigu augļu un dārzeņu 
iepakojums, kuru svars nepārsniedz 1,5 kg, 
ja vien nav pierādīta nepieciešamība 
nepieļaut ūdens zudumu, tvirtuma zudumu, 
mikrobioloģiskus apdraudējumus vai 
fiziskus satricinājumus.

Tīkli, maisi, 
paliktņi, 
trauki

Grozījums

2.

Svaigu augļu un 
dārzeņu 
vienreizlietojams 
plastmasas 
iepakojums, 
vienreizlietojams 
kompozītais 
iepakojums vai 
cits 
vienreizlietojams 
iepakojums

Vienreizlietojams svaigu augļu un dārzeņu 
iepakojums, kuru svars nepārsniedz 1,5 kg, 
ja vien nav pierādīta nepieciešamība 
nepieļaut ūdens zudumu, zaļošanu, 
tvirtuma zudumu, mikrobioloģiskus 
apdraudējumus vai fiziskus satricinājumus 
un šiem produktiem nav ACVN (aizsargāts 
cilmes vietas nosaukums) un AĢIN 
(aizsargāta ģeogrāfiskās izcelsmes norāde) 
saskaņā ar Savienības tiesību aktiem.
Līdz ... [seši mēneši pēc šīs regulas 
stāšanās spēkā] Komisija, apspriežoties ar 
dalībvalstīm un saņēmusi Eiropas Pārtikas 
nekaitīguma aģentūras atzinumu, izveido 
attiecīgo produktu sarakstu. Tā ņem vērā 
bojāšanās un pārtikas izšķērdēšanas risku, 

Tīkli, maisi, 
paliktņi, 
trauki



AM\1290605LV.docx PE754.376v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

kas var rasties, ja minētos produktus 
pārdod nefasētus.

Or. en

Pamatojums

ENVI ziņojums ierobežo augļu un dārzeņu vienreizlietojamajam iepakojumam noteikto 
ierobežojumu, attiecinot to tikai uz vienreizlietojamu plastmasu un kompozītu iepakojumu, 
taču tam nav pamatojuma. Tas ir svarīgs atkritumu rašanās novēršanas pasākums, un tāpēc 
tas būtu jāpiemēro visiem materiāliem, tostarp vienreizlietojamam papīram. Daži izņēmumi 
no šī noteikuma ir pamatoti, tāpēc šajā grozījumā ir saglabāti izņēmumi, kas iekļauti ENVI 
komitejas grozījumā Nr. 329.



AM\1290605LV.docx PE754.376v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

16.11.2023 A9-0319/476

Grozījums Nr. 476
Grace O'Sullivan
Verts/ALE grupas vārdā

Ziņojums A9-0319/2023
Frédérique Ries
Iepakojums un iepakojuma atkritumi
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Regulas priekšlikums
V pielikums – 3. rinda

Komisijas ierosinātais teksts

3.

Vienreizlietojams 
plastmasas 
iepakojums, 
vienreizlietojams 
kompozītais 
iepakojums vai 
cits 
vienreizlietojams 
iepakojums

Pārtikas un dzērienu vienreizlietojams 
iepakojums, ko piepilda un patērē 
HORECA sektorā uz vietas; te ietilpst 
visas ēdamzonas uzņēma iekšienē un 
ārpusē, kurā ir galdi un krēsli, stāvzonas 
un arī ēdamzonas, ko tiešajiem lietotājiem 
ēdiena un dzērienu baudīšanai kopīgi 
piedāvā vairāki ekonomikas operatori vai 
trešā persona.

Paliktņi, 
vienreizlietojamie 
šķīvji un glāzes, 
maisi, folija, 
kastes

Grozījums

3.

Vienreizlietojams 
plastmasas 
iepakojums, 
vienreizlietojams 
kompozītais 
iepakojums vai 
cits 
vienreizlietojams 
iepakojums

Pārtikas un dzērienu vienreizlietojams 
iepakojums, ko piepilda un patērē 
HORECA sektorā uz vietas; te ietilpst 
visas ēdamzonas uzņēma iekšienē un 
ārpusē, kurā ir galdi un krēsli, stāvzonas 
un arī ēdamzonas, ko tiešajiem lietotājiem 
ēdiena un dzērienu baudīšanai kopīgi 
piedāvā vairāki ekonomikas operatori vai 
trešā persona, izņemot 
mikrouzņēmumus, kas var pierādīt 
nepieciešamību izmantot 
vienreizlietojamo iepakojumu, jo tie 
nevar piekļūt infrastruktūrai, kas 
vajadzīga atkalizmantošanas sistēmas 
pareizai darbībai.

Paliktņi, 
vienreizlietojamie 
šķīvji un glāzes, 
maisi, folija, 
kastes

(Saistīts ar tā paša autora iesniegto grozījumu 22. panta 6. punktā.)

Or. en



AM\1290605LV.docx PE754.376v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Pamatojums

ENVI komitejas grozījums Nr. 330 ļauj uzņēmumus atbrīvot no aizlieguma izmantot 
vienreizlietojamu iepakojumu ēdināšanā iekštelpās, ja tie var pierādīt nepieciešamību 
izmantot vienreizlietojamu iepakojumu. Šāds plašs atbrīvojums, kas balstīts uz neskaidriem un 
subjektīviem kritērijiem, pilnībā apdraudētu pienākumu lietot atkalizmantojamu iepakojumu. 
Mikrouzņēmumi — un tikai mikrouzņēmumi — būtu jāatbrīvo, bet tikai tad, ja tiem nav 
tehniski iespējams izmantot atkalizmantojamu iepakojumu vai piekļūt atkalizmantošanai 
nepieciešamajai infrastruktūrai.



AM\1290605LV.docx PE754.376v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

16.11.2023 A9-0319/477

Grozījums Nr. 477
Grace O'Sullivan
Verts/ALE grupas vārdā

Ziņojums A9-0319/2023
Frédérique Ries
Iepakojums un iepakojuma atkritumi
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Regulas priekšlikums
V pielikums – 4. rinda

Komisijas ierosinātais teksts

4.

HORECA 
sektorā 
izmantots 
vienreizlietojams 
garšas piedevu, 
ievārījumu, 
mērču, kafijas 
krējuma, cukura 
un garšvielu 
iepakojums

HORECA sektorā izmantots 
vienreizlietojams iepakojums, kas satur 
garšas piedevu, ievārījumu, mērču, kafijas 
krējuma, cukura un garšvielu atsevišķas 
porcijas vai devas, izņemot iepakojumu, kas 
tiek nodrošināts kopā ar gatavu pārtiku 
līdzņemšanai, kura paredzēta tūlītējai 
lietošanai un neprasa nekādu tālāku 
gatavošanu

Paciņas, 
toveri, 
paliktņi, 
kastes 

Grozījums

4.

HORECA 
sektorā 
izmantots 
vienreizlietojams 
garšas piedevu, 
ievārījumu, 
mērču, kafijas 
krējuma, cukura 
un garšvielu 
iepakojums

HORECA sektorā izmantots 
vienreizlietojams iepakojums, kas satur 
garšas piedevu, ievārījumu, mērču, kafijas 
krējuma, cukura un garšvielu atsevišķas 
porcijas vai devas, izņemot:
a) iepakojumu, kas tiek nodrošināts kopā ar 
gatavu pārtiku līdzņemšanai, kura paredzēta 
tūlītējai lietošanai un neprasa nekādu tālāku 
gatavošanu;
b) centros, kur nepieciešama individuāla 
uzmanība un apkalpošana, piemēram, 
slimnīcās, klīnikās un aprūpes namos;

Paciņas, 
toveri, 
paliktņi, 
kastes

Or. en

Pamatojums

Ar šo grozījumu tiek svītrots ENVI komitejas grozījuma Nr. 331 c) apakšpunkts, jo zemnieku 



AM\1290605LV.docx PE754.376v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

tirgus nebūtu jāuzskata par daļu no HORECA sektora.


